
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 

 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 per 

l’accesso alla piattaforma Unibuddy per un periodo di due anni tramite la piattaforma 

START – CIG B2249689E7 

 

Il Dirigente 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione del 

Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto  l’art 17 c.1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti  lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti  la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi 

di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze, 

Vista  la richiesta di acquisto prot. 42537 del 23/02/2024 con la quale si richiede di 

avviare il procedimento per l’affidamento in oggetto;  

Tenuto conto  che l’Ateneo fiorentino usufruisce dei servi forniti dalla piattaforma peer-to-peer 

Unibuddy, progettata appositamente per l'istruzione superiore; 

Premesso  che l'Università di Firenze intende potenziare il proprio livello di 

internazionalizzazione attraverso l’incremento della presenza di studentesse e 

studenti internazionali;  

Tenuto conto  che tale piattaforma è in grado di mettere in contatto i potenziali studenti 

internazionali con gli Ambassador degli studenti universitari facilitando così le 

interazioni tra pari; 

Considerato che con nota prot. 112158 del 17/05/2024, il Dott. Giuseppe Gelsomino è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), il quale ha dichiarato l’assenza 

di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

Preso atto       della relazione del RUP (all. 1)  

• che lo stesso, vista l’autorizzazione della RdA sopra indicata, ha istruito la 

procedura di acquisto tramite START dopo aver verificato ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 26 L. 488/1999, dell’art 1 c. 512 della 

legge 208/2015, dell’art. 1 cc. 499 della L. 296/2006 e dell’art. 25 del D.lgs 

36/2023 quanto segue: 

• l’assenza di Convenzioni CONSIP attive,  

• l’assenza di Contratti aperti presso il Negozio Elettronico della Regione, 

• l’assenza di Convenzioni CRUI e di Contratti Unici di Ateneo in grado di fornire 

il bene/servizio, 

• che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale, non è necessario redigere il 

DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 

all’operatore; 

Tenuto conto  che l’importo dell’acquisto è inferiore ad euro 140.000,00 IVA esclusa e che 

pertanto si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

a) del D.Lgs 36/2023; 

Tenuto conto  che all’art. 25 del D.lgs 36/2023 è stato previsto, dal primo gennaio 2024, l’obbligo 

per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 

di cui all’articolo 26; 

Verificato  l’accreditamento della società Unibuddy (VAT number 233436034) presso la 

Piattaforma del Portale START di Regione Toscana; 

Dato atto  che è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’impresa Unibuddy Limited 

(VAT number 233436034) sulla base dell’offerta presentata (categoria 

merceologica 725100000-3 Servizi di gestione connessi all’informatica); 

Ritenuto che per il presente affidamento si possa derogare all’applicazione del principio di 

rotazione in quanto sono verificate le condizioni di cui all’art. 49 c. 6 del D.Lgs 

36/2023; 

Preso atto delle autocertificazioni presentate dall’operatore economico di cui al prot. 129523 

del 06/06/2024, circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 del D.lgs. 36/2023, 

la tracciabilità dei flussi finanziari e il patto d’integrità sottoscritto dall’Operatore 

Economico; 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 19.416,00 

oltre IVA al 22%; 

Dato atto che, ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, Il RUP non ha ritenuto necessario richiedere la prestazione della garanzia 

definitiva in considerazione della serietà ed affidabilità dimostrate in passato dal 

fornitore e termini di pagamento sufficienti ad una anticipata verifica della regolare 

esecuzione del contratto; 

Richiamato l’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e l’Addendum alle linee guida acquisti prot. 

277701/2023 sulle verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori 

economici in occasione di affidamenti diretti di importo non superiore a euro 

40.000, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico 

affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel 

prefato Addendum; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

Dato atto che la spesa complessiva pari ad € 19.416,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

23.687,52 IVA compresa, graverà sui fondi dell’Area Servizi alla Didattica – conto 

04.01.02.04.08.14 Altre spese per servizi – bene/servizio Altre spese per servizi - 

dimensione analitica “Funzionamento Amministrazione Centrale”; 

 

DETERMINA 
 

✓ di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio per l’accesso alla piattaforma 

Unibuddy, dal 17/01/2024 per un periodo di due anni, tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, con un canone annuo di € 9.708,00 (oltre IVA 

al 22%,) a favore dell’impresa Unibuddy Limited (09790742 registrata in: 5 New Street Square, 

Londra, Regno Unito, EC4A 3TW – VAT number 233436034) - CIG B2249689E7; 

✓ che la spesa complessiva pari ad € 19.416,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 23.687,52 

IVA compresa, graverà sui fondi dell’Area Servizi alla Didattica, come di seguito specificato: 

- per l’esercizio 2024 € 11.843,76 IVA compresa sul conto 04.01.02.04.08.14 Altre spese 

per servizi – bene/servizio Altre spese per servizi - dimensione analitica 

“Funzionamento Amministrazione Centrale” – COAN 75384; 

- per l’esercizio 2025, di rendere disponibile l’importo di € 11.843,76 IVA compresa a 

valere sul budget che sarà assegnato all’ Area Servizi alla Didattica sul medesimo conto 

di bilancio; 

✓ di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;  

✓ che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

✓ che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione 

risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali 

dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

✓ il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge. 

       #mn 

 
 La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

   Dott.ssa Maria Orfeo 

 

 

 

 

 

 
 

 Visto per la copertura finanziaria          Il Dirigente 

   Responsabile Unità di Processo   Ing. Marius B. Spinu 

Servizi di Ragioneria e Contabilità 

        Dott. Francesco Oriolo 

FRANCESCO 
ORIOLO

Firmato digitalmente da 
FRANCESCO ORIOLO 
Data: 2024.06.20 11:39:44 +02'00'

Firmato
digitalmente da:
MARIA ORFEO
Data: 01/07/2024
14:54:29 CEST


		2024-07-01T16:59:16+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU




